[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17 февраля  2017 года                              № 145
О мерах по безаварийному пропуску

паводковых вод на территории

Олонецкого района в 2017 году

В целях обеспечения безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков на территории Олонецкого района в 2017 году, уменьшения риска затопления и наводнения, снижения вероятности заторов у мостов, предупреждения разрушения деревянных и подвесных мостов,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить состав районной противопаводковой комиссии (приложение № 1).

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования «Олонецкий национальный муниципальный район» в 2017 году (приложение № 2).

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений района:

- организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования «Олонецкий национальный муниципальный район» в 2017 году.

4. Рекомендовать руководителю Олонецкого инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по РК» (С. Потапов) разработать план по привлечению сил и средств для оказания  помощи населению в период весеннего паводка.

5. Директору МКУ «ЦИХО» Олонецкого национального муниципального района (Д. Дудин) ежедневно проводить мониторинг обстановки в период весеннего половодья, организовать оперативное представление информации об изменении состояния водных объектов, прохождении паводка в Правительство Республики Карелия через дежурно-диспетчерскую службу Правительства РК и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по РК».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Олонецкого национального муниципального района (В. Мурый).

7. Постановление разместить на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации
                                                                               С.К. Прокопьев
Приложение № 1

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 17 февраля 2017 г. № 145

СОСТАВ

районной противопаводковой комиссии

1. Мурый В.Н. – заместитель главы администрации Олонецкого национального муниципального района, председатель комиссии;

2. Прокопьев А.В. – заместитель начальника ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России по РК, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

3. Нюппиев И.Н. – начальник отдела по мобилизационной работе, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, секретарь комиссии;

4. Потапов С.А. – руководитель Олонецкого инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Карелия» (по согласованию);

5. Васильев Д.В. – начальник ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Олонецкому району» (по согласованию);

6. Иванов А.М. – директор ООО «Олонецавтодор»  (по согласованию);

7. Ульянов В.М. – начальник Олонецкой гидрометеостанции (по согласованию);

8. Калинин Ф.А. –  начальник ОМВД России  по Олонецкому району (по согласованию);

9. Минин Ю.И. – глава Олонецкого городского поселения (по согласованию);

10. Дудин Д.В. -  директор МКУ «ЦИХО» Олонецкого национального муниципального района.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 17 февраля 2017 г. № 145

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования «Олонецкий национальный муниципальный район» в 2017 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Оценка обстановки, которая может сложиться на территориях муниципальных образований в период весеннего половодья, проверка состояния автодорог и мостов в районах возможных подтоплений.

Информацию по оценке обстановки представить на заседании КЧСиПБ района.
	до

10.03.2017
	Главы поселений

(по согласованию)

	2
	Рассмотрение на заседании КЧСиПБ района комплекса превентивных противопаводковых мероприятий.
	март
	Администрация района

	3
	Создание в необходимых объемах и номенклатуре запасов материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения.
	март
	Администрация района,
главы поселений

(по согласованию)

	4
	Определение мест по чернению льда (пешеходные мосты). Проведение соответствующих работ при необходимости. Осуществить заготовку древесной золы (земли, торфа) в необходимых объемах.
	март
	Противопаводковая комиссия,

главы поселений

(по согласованию)

	5
	Представление информации в ЕДДС района о сложившейся обстановке в период весеннего половодья.
	ежедневно

в течение паводкового периода
	Главы поселений

(по согласованию)

	6
	Организовать проведение разъяснительной работы с жителями населенных пунктов, попадающих в зоны затопления (подтопления) о порядке действий при угрозе затопления (подтопления).
	в течение паводкового периода
	Главы поселений

(по согласованию)

	7
	Подготовка автомобильных дорог и дорожных сооружений, формирование бригад по обеспечению аварийно-восстановительных работ.
	до

01.04.2017

	ООО «Олонецавтодор»

(по согласованию)

	8
	Принять меры по повышению надежности электроснабжения населенных пунктов в период прохождения паводка.
	в течение паводкового периода
	Олонецкий сетевой район РЭС-2,

Олонецкий ЭСУ АО «ПСК»

(по согласованию)

	9
	Обеспечить устойчивую связь с населенными пунктами, органами местного самоуправления, единой дежурно-диспетчерской службой района.
	в течение паводкового периода
	ЛТУ г. Олонец МЦТЭТ Карельского филиала ОАО «Ростелеком»

(по согласованию)

	10
	Организация проведения в учебных заведениях  занятий по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» с разъяснением мер безопасности в период наводнения и весеннего половодья.
	март
	Отдел образования и социальной работы

	11
	Обеспечить охрану общественного порядка, жилого сектора, имущества организаций, предприятий и граждан в зонах затопления (подтопления).
	по мере

необходимости
	ОМВД России по Олонецкому району

(по согласованию)

	12
	Обеспечить информирование районной противопаводковой комиссии об изменениях уровня воды и состояния ледового покрова на реках.
	с 1 декады

марта

	Гидрологическая станция Олонец

(по согласованию)

	13
	Обследование русла рек района на предмет выявления ледовых заторов. Осуществление контроля затороопасных участков.
	на весь период ледохода
	Противопаводковая комиссия

	14
	Информирование ГКУ РК «Карельская республиканская поисково-спасательная служба»» о необходимости проведения подрывных работ  для ликвидации ледовых заторов.
	по мере

необходимости
	Противопаводковая комиссия

	15
	Организация проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах затопления (подтопления).
	по мере

необходимости
	Противопаводковая комиссия

	16
	Отслеживание обстановки в предпаводковый и паводковый периоды. Осуществление контроля за выделением сил и средств, проведением мероприятий и предоставлением установленных донесений.
	на период

ледохода и

паводка
	Противопаводковая комиссия

	17
	Обеспечение безопасного хранения удобрений и ядохимикатов, в том числе остатков препаратов, непригодных к применению.
	До 01.04.2017

	С/х предприятия
(по согласованию)

	18
	Информирование населения через средства массовой информации о прогнозе паводковой обстановки, ее развитии, принимаемых мерах по защите населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком, о порядке действий при угрозе затопления (подтопления).
	на период

ледохода и

паводка
	Администрация района,

АУ «Редакция газеты «Олония»,

главы поселений

(по согласованию)

	19
	Проведение комплекса мероприятий по безаварийной работе объектов водоснабжения и водоотведения.
	постоянно
	ООО «СРК»,

ООО «УО Мастер»,

ООО «Форум +»,

ООО «Импульс»
(по согласованию)

	20
	Обеспечить сбор информации о паводковой обстановке на территории района и доведение данной информации до противопаводковой комиссии.
	постоянно
	ЕДДС

	21
	Проведение тренировок с органами управления и силами муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС РК по предупреждению ЧС в период прохождения весеннего половодья и паводков.
	март-апрель
	Администрация района

	22
	Подведение итогов прохождения весеннего половодья и паводков на территории района в 2017 году.
	по окончании половодья и паводка
	Противопаводковая комиссия